
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1301, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 n. 1303, 

recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e, in particolare, l’articolo 59 che prevede la possibilità 

di utilizzare i fondi strutturali per sostenere attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 

valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo 

e audit, nonché per sostenere azioni mirate a rafforzare la capacità delle autorità del Stati membri 

e dei beneficiari di amministrare e utilizzare tali fondi; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1304, 

relativo al Fondo sociale europeo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 

contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati; 

VISTA la delibera CIPE n. 18/2014 e la decisione di esecuzione C(2014) 8021 Final – CCI 

2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’“Accordo di Partenariato 2014-

2020 Italia”; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

 

2 

 

VISTA la decisione della Commissione europea C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, concernente 

l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001 

cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

– Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca; 

VISTA la decisione della Commissione europea C(2016) del 9 agosto 2016 n. 5246 Final, che modifica 

la decisione di esecuzione C(2014) 9952, approvando una revisione del programma operativo 

“Per la Scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001 per il 

sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE) – 

Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca – nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in 

Italia; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2017) 8856 Final del 18 dicembre 

2017, che modifica la sopracitata decisione C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, approvando 

la riprogrammazione del PON con le relative tavole finanziarie; 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 598 Final dell’8 febbraio 2018, 

che modifica la sopracitata decisione di esecuzione C(2014) 8021 che approva determinati 

elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 6333 Final dell’8 ottobre 2018, 

che modifica la decisione di esecuzione C(2014)9952 che approva determinati elementi del 

programma operativo " Per la Scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia CCI 

2014IT05M2OP001; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 7764 Final del 20 novembre 

2018, che modifica la decisione di esecuzione C(2014)9952 che approva determinati elementi 

del programma operativo " Per la Scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 aprile 2019, n. 47, recante regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca;   



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

 

3 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, n.753, 

ancora in vigore, che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e, in 

particolare, l’allegato 4 del citato decreto che prevede in capo all’Ufficio IV della Direzione 

generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale, la funzione di Autorità di gestione dei Programmi 

operativi per l’istruzione finanziati dai Fondi strutturali europei e dei Piani e progetti per 

l'istruzione finanziati dal Fondo di sviluppo e coesione e relativo monitoraggio, attuazione e 

controllo; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104 recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di 

funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e 

delle carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate 

e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in 

particolare l’articolo 6, concernente interventi urgenti sull'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 9 

marzo 2018, n. 52, registrato alla Corte dei conti il 19 aprile 2018 al num. 1-904, con il quale alla 

dott.ssa Alessandra Augusto è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio IV e la funzione 

di Autorità di gestione dei Programmi Operativi sopramenzionati con gli specifici compiti ad 

essa attribuiti dai regolamenti europei; 

CONSIDERATO che con nota prot. AOODGEFID n. 5604 del 21 marzo 2016 sono state definite, sulla 

base della normativa vigente, le condizioni e le modalità per il rimborso delle spese di trasferta al 

personale della Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale incaricato di svolgere 

missioni di servizio; 

CONSIDERATO che presso l’Ufficio IV della Direzione summenzionata è incardinata l’Autorità di 

Gestione del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola”, programma plurifondo FSE e 

FESR, destinato a tutto il territorio nazionale e quindi, potenzialmente, ad oltre 8.400 istituti 

scolastici; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

 

4 

 

PRESO ATTO che, per la natura e per i compiti attribuiti all’Autorità di Gestione dei Programmi 

Operativi, è necessario garantire la presenza del dirigente ovvero del personale assegnato 

all’Ufficio ad incontri istituzionali con i beneficiari ovvero in occasione di manifestazioni 

ufficiali, comitati e riunioni, anche su richiesta della Commissione Europea e degli organi 

preposti al controllo delle operazioni; 

PRESO ATTO che le risorse disponibili sui capitoli assegnati alla Direzione Generale per interventi in 

materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale (2473/2 e 2473/3) sono insufficienti a garantire la copertura degli oneri 

finanziari recati dalle spese di trasferta connesse alle esigenze di mobilità dell’Ufficio 

dell’Autorità di gestione, anche in relazione agli incontri ufficiali già previsti per i prossimi mesi; 

CONSIDERATO, altresì, che nel Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” – CCI 2014IT05M20P001 Decisione (C(2014) 

9952) del 17 dicembre 2014 – è previsto specificamente l’Asse IV, Assistenza Tecnica – 

obiettivo specifico 4.1 “Migliorare l’efficienza, efficacia e la qualità degli interventi finanziati, 

nonché la verifica e il controllo degli stessi”, ed in particolare l’azione 4.1.1 “Interventi per il 

sostegno alla preparazione, gestione, sorveglianza e controllo per la realizzazione del 

Programma, anche attraverso l’acquisizione di servizi esterni di Assistenza Tecnica”; 

VISTO il decreto dirigenziale 3 ottobre 2019, n. AOODGEFID 29515, con il quale si dispone che gli 

oneri del rimborso delle spese di trasferta del personale dell’Ufficio IV – Autorità di Gestione – 

incaricato di svolgere missioni di servizio graveranno sui Fondi strutturali e di investimento 

europei nell’ambito del PON “Per la Scuola” sopracitato – Asse IV – Assistenza tecnica; 

VALUTATA la necessità di destinare un importo pari a 20.000,00 euro (ventimila/00) per il rimborso 

delle spese di trasferta per missioni di servizio del personale dell’Ufficio IV per tutta la durata 

dell’attuale programmazione; 

CONSIDERATO che il relativo onere è posto a carico delle risorse dell’Asse 4 “Assistenza tecnica” del 

PON “Per la Scuola” 2014-2020, obiettivo specifico 4.1;  

TENUTO CONTO dell’attuale disponibilità del PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/20 e in particolare l’importo dell’Asse IV “Assistenza Tecnica” – pari a 

113.228.364,00 – che include l’Obiettivo specifico 4.1 “Migliorare l’efficienza, l’efficacia e la 

qualità degli interventi finanziati, nonché la verifica ed il controllo degli stessi” – Azione 4.1.1. 

“Interventi per il sostegno alla preparazione, gestione, sorveglianza e controllo per la 

realizzazione del Programma”, come descritto nel prospetto riepilogativo: 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

 

5 

 

 

 

 

ASSE IV Assistenza tecnica – 

(FSE) 
Dotazione  Impegnato  Disponibilità  

Importo   

da assegnare 

Regioni meno sviluppate 76.916.360,00 60.671.627,27 16.244.732,73 14.268,00   

Regioni in transizione 7.752.002,00 3.793.376,34 3.958.625,66 868,00   

Regioni più sviluppate 28.560.002,00 21.062.007,58 7.497.994,42 4.864,00 

TOTALE 113.228.364,00 85.527.011,19 27.701.352,81 20.000,00 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni in premessa indicate si assegna l’importo complessivo di € 20.000,00 (ventimila/00) 

per il rimborso delle spese di trasferta del personale dell’Ufficio IV incaricato di svolgere missioni di 

servizio secondo le modalità previste dalla normativa vigente e riepilogate nella circolare prot. 

AOODGEFID n. 5604 del 21 marzo 2016. 

Articolo 2 

Gli oneri previsti dal presente decreto graveranno sui Fondi strutturali e di investimento europei 

nell’ambito del PON “Per la Scuola” sopracitato – Asse IV – Assistenza tecnica – Azione 4.1.1. – 

Interventi per il sostegno alla preparazione, gestione, sorveglianza e controllo per la realizzazione del 

Programma – nell’ambito del Progetto denominato “Missioni di servizio AdG” a titolarità dell’Autorità 

di Gestione. La ripartizione territoriale sarà la seguente: 

Regioni meno sviluppate:                  71,34% 

Regioni in transizione:                        4,34% 

Regioni più sviluppate:                     24,32%. 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

 

6 

 

Articolo 3 

Il presente decreto è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed è 

inviato all’Ufficio Centrale del Bilancio per il controllo preventivo di regolarità amministrativa e 

contabile, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, lettera g-bis) del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 e 

successive modificazioni. 

 

IL DIRIGENTE 

Autorità di Gestione 

 

 

 

Alessandra Augusto 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2019-10-03T15:56:23+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.0029517.03-10-2019




